
DESIGN STUDIO EFLER (EFLER - TOMSA - STOČES)  
DEPARTMENT OF ARCHITECTURAL CONSERVATION

FACULTY OF ARCHITECTURE, CTU IN PRAGUE

VOJTĚCH PALM | KATEŘINA TOMSOVÁ
1. ROČNÍK MGR | ARCHITEKTURA A URBANISMUS|KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA
SUMMER TERM 2021, ATU | ATV

Celý koncept návrhu dodržuje zachování historických hodnot a navazuje na ně. Zejména 

jde o obnovení lineárního uspořádání vesnice s parcelami podél cesty, návaznost 

na okolní krajinu, řešení používaných materiálů a dřevin a o vytvoření nových 

pracovních míst opět v závislosti na dřívější využívání prostředí. Projekt také pracuje  

s dílčími návrhy různých míst od kolegů z ateliéru. 

 Návrh také hledá hlavní místa dění v obci, které jsou kostel, který bude vykácením lesíku 

opět dominantní, úřad, kde dojde k vytvoření průchozího prostoru kolem koupaliště, fara a 

bývalý hřbitov, kde vznikne kaple a prostor hranic, kde bude tržnice pro regionální produkty, 

vytvořené na nových pracovních místech. 

 Dále také dojde k vytvoření hustší pěší cestní sítě ve středu obce u potoka, která 

povede od hranic až k Flájskému vodopádu a propojí do té doby hůře dostupný kostel  

a úřad. 

Dílčími místy, které poskytnou pracovní místa a rozvoj obce bude vytvoření sběrného místa 

a pily na začátku Jiřetína, která bude zásobovat výrobu dřevěných hraček, vedle které bude 

pension a budovy budou stát na dnešním parkovišti.

 Za novými parcelami vzniknou ovocné sady zejména s jabloněmi, jejichž plody se budou 

využívat na výrobu moštu či cidru v budově u hranic. Dalším obnovením historie budou pole se 

lnem setým, který může být ideálně využíván jako přadná rostlina. 

 Pro vnesení pohybu a života do krajiny bude část luk u Horního Jiřetína využívána jako 

pastvina pro kozy, ovce a koně. Ty budou chovány v nových hospodářských budovách na okraji 

vesnice.

  Dojde zde i k obnově budovy bývalé školy, kde vznikne mateřská škola a ordinace praktického 

lékaře. Obnoveno bude také parkoviště ve středu obce se zastávkou autobusu.

Krajinná tkáň bude doplněna o remízky vedené ve tvaru původní rozdělené plužiny  

a díky tomu dojde ke zmenšení krajinné mozaiky. Remízky slouží jako prostor pro drobné živočichy, 

případně jako migrační linie, zadržení vody v krajině, zmenšení eroze a keře s bobulovinami 

poslouží jako potrava pro ptáky a tím dojde ke zvýšení biodiverzity v místě. 

 Za domy dojde k vysazení ovocných stromů, čímž bude lidské sídlo postupněji navázáno a 

napojeno na okolní krajinu. 

 Návrh vytváří pěší cestní síť ve středu obce podél potoka, která bude doplněna o malá 

jezírka s travinami a dřevinami, mostky a mobiliářem. 

V návrhu jde o jakési vrácení se ke kořenům, ale ne ve smyslu stagnace, ale ve smyslu 

navázání na paměť místa, na jednotný, ale ne uniformní styl výstavby, který dá vyniknout 

dominantám a krajině. Jde zde o uvědomění si hodnot místa a stylu života, jaký vedli 

předci a posouvá ho dál s moderním vybavením a technologiemi, které jsou k dispozici. 

Nejde o vytvoření charakteru skanzenu, ale živého a více ekonomicky samostatného místa, 

kde lidé budou chtít bydlet a pracovat.

Návrh se zabývá urbanismem a okolím obce Český Jiřetín a jeho revitalizace. Prostor 

můžeme rozdělit na Horní a Dolní Jiřetín, jinak celá vesnice se rozprostírá podél tří 

cest. Dnes je tento lineární charakter narušen roztroušenou zástavbou mimo tyto osy, 

chatovými osadami Mlejnků a osadou v Horní vsi. Nově také budovami, s netypickým tvary 

pro tuto oblast, směrem na východ od kostela sv. Jana Křtitele, jehož dominantu zmenšuje 

náletový háj. Vesnice je mimo hlavní cesty pro chodce poměrně málo průchozí, je zde málo 

pracovních příležitostí a není zde pomyslný střed setkávání, který může představovat již 

zmíněný kostel, hranice, fara či oplocený prostor úřadu s koupalištěm.

Okolní krajina je hlavně lesnatého charakteru a na zelených loukách dochází k erozi (i 

díky lyžařským vlekům) a sídlo nemá postupný přechod do krajiny pomocí vhodné vegetace. 

Většina zeleně u jednotlivých obytných domů je spíše městského charakteru a nepůsobí 

přirozeně. 

Nově navrhovaná parcelace má tvar zkrácené plužiny a je situována lineárně výhradně podél cest, 

jako tomu bylo v historii. Budovy jsou situovány rovnoběžně s cestou a mají obdélníkový tvar 

půdorysu. Vhodné materiál pro stavbu jsou přírodní a z místních zdrojů, tj. dřevěné fasády s 

šablonami nebo bez, případně omítka přírodní barvy a nepříliš jemné struktury. Střešní krytina 

je vhodná ze štípaného šindele, pálených tašek, eternitových šablon, břidlice či falcovaného 

plechu. Na oplocení jsou vhodné dřevěné plaňkové ploty či živý plot, oboje tak, aby nepůsobily 

jako bariéra, ale jako pomyslné/ jemné rozhraní mezi veřejným a soukromým prostorem.

vozovka
_asfalt|štěrk

parkování
_stodola|pozemek

vstup
_přímo|zádveří

krytina
_štípaný dřevěný šindel|pálené tašky|eternitové šablony|břidlice|falcovaný 
plech

sady
_vysokokmeny|staré odrůdy

remízky
_vyšší a nižší dřeviny

pole
_len setý

oplocení
_živý plot|laťkový

fasáda
_omítky|dřevo|šablony

ZÁSTAVBA HORNÍ VES
pozemek

pozemek

pole/pastva 
+ remízky

DETAIL NÁVRHU DOLNÍHO JIŘETÍNA

DETAIL NÁVRHU HORNÍHO JIŘETÍNA|typická zástavba

katastr budovy nové parcely nové budovy remízky, sady stromy

katastr budovy nové parcely nové budovy remízky, sadyna dožití
0 100 m

0 50 m

pension
_J. Nekola

infocentrum
_E. Spurná

penzion
_V.Volková

lyžařský areál
_Z.Veres+D.Varga

poutní místo
_J. Paločko

kaple
_J. Paločko

lyžařský vlekcidrárna trh lékař mateřská škola pila výroba hraček odpad hospodářství pole se lnem pastvina posezenísady|remízky úřad vysílač památník kostel hradiště občerstvení|restaurace ubytování

BUSBUS

STOP

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

hranice ČR

BUSBUS

STOP

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

vodní toky turistická cesta lesní|polní cesta nová pěší cesta cyklostezka

BUSBUS

STOP

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

BUSBUS

STOP

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

BUSBUS

STOP

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

BUSBUS

STOP

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

vlek demolice

Chaty na dožití budou nahrazeny lineární 
výstavbou sledující silnici. Řazení 
respektuje charakter vesnice, na parcelu 
navazuje sad a ten volně přechází do 
pastvy/pole s remízky 

HORNÍ VES

ubytování

výroba hraček
_obnova tradice

pila+odpady
_bývalá těžařská osada

odpady
_přemístění z centra

PŘÍJEZD DO VESNICE

pastva|hospodářství
_agroturistika

pole
_historická bylina

remízky
_dle historické plužiny

Doplnění chybějící či narušené struktury zeleně, 
která podpoří charakter krajinného rázu 

KRAJINNÁ TKÁŇ

sady za domy
_návaznost na historii

HRANICE

moštárna/palírna
_zpracování jablek 

penzion
_viz návrh Jan Nekola

trh
_prodej místních česko-německých 
produktů

MLEJNKY

lyžařský vlek
_ určen na dožití

remízky
_kvůli silné erozi

Chaty na dožití budou nahrazeny lineární 
zástavbou s okapovou orientací. Nové parcely 
mají tvar zkrácené plužiny.

Oživení dnes pochmurně vypadající hranice 
mezi ČR/SRN. Výroba cidru a pálenky dá vzniku 
regionálního produktu za použití lokálních 
surovin. 

KOLEM VODY

jezírka
_trávení volného času

pěší cesty
_prostupnost

pastva

pole

pole

polepole

pole

Flájský plavební kanál

pastva

NS
 F
lá
js
ká
 h
or
na
ti
na

sad

sad

sad

nová cesta

lékař|školka

hospodářství

hospodářství

sad

pastva

Vytvoření spletité nové cestní sítě, 
která umožní pěší prostupnost od hranic 
až k pile

Doplnění historických shluků zástavby. 
Umístění výroby hraček, která má zde tradici. 
Návaznost na blízkou pilu. 

kostel a hřbitov
_obnovení viz Jan Paločko

0 100 m

lyžařský vlek
_určen k demolici

nová pěší síť|rybníčky

nová pěší síť

trh 

cidrárna

lesík vykácen pro 
zvýraznění dominanty 
kostela

parkoviště|bus

nové b
udovy 

_otevřené koupaliště

_cesta přes most

_hřiště pro děti

JIŘETINSKÁ VZPRUHA - obnova krušnohorské vesnice
Český Jiřetín|village regeneration
Ore Mountain region|Czech republic

sad

nové budovy 

nová parcelace 

mobiliář
_lavičky|mostky
_dřevo|ocel

demolice
_nevhodné shluky zástavby

nová zástavba
_lineární

penzion
_V.Volková

ifocentrum
_E.Spurná

lyžařský areál
_Z.Veres+D.Varga

penzion+palírna
_J.Nekola

cesty
_mlat|pálené tašky|zatravňovací štěrk

jezírka
_vodní traviny|keře

parkoviště
_zatravňovací štěrk|kameny

zeleň
_vrba|topol|ptačí zob

tržnice
_pravidelný prodej lokálních produktů

CENTRUM OBCE

cidrárna/palírna
_využití nově vzniklých sadů

penzion
_viz Jan Nekola

tržnice
_pravidelný prodej lokálních a německých produktů

HRANICE

nová zástavba
_respektuje historické shluky

výroba hraček
_obnova tradičních řemesel

penzion
_zatraktivnění dolní částí obce

PŘÍJEZD DO OBCE

demolice
_nevhodné shluky zástavby

odpady
_sběrný dvůr

pila
_obnova tradice

PILA


